2024年度专业技术人员能力素质提升

培训班实施方案
根据2024年高层次人才经费使用计划，2024年专业技术人员管理处应举办14期专业技术人员能力素质提升培训班，培训经费共计210万。现将2024年度专业技术人员能力素质提升培训班实施方案制定如下。
一、支持文旅厅开展讲解员、导游素质提升

根据《省委宣传部、省委党史研究室、省人力资源社会保障厅、省文化和旅游厅关于印发〈2024年贵州省讲解员、导游从业人员全员素质提升实施方案〉的通知》及前期沟通协调情况，拟从专业技术人员能力素质提升培训班经费中列支4期培训班经费支持文旅厅开展讲解员、导游素质提升培训，计划使用经费60万元。

目前，文旅厅已组织完成相关培训，建议按财务要求完善程序后向文旅厅拨付办班费用。

二、支持开展数字技术工程师培育项目

为培养培育我省高素质数字经济人才，促进数字经济和实体经济深度融合，根据《贵州省人力资源和社会保障厅关于印发〈贵州省数字经济领域技术技能人才培育项目实施方案〉的通知》有关要求，拟从专业技术人员能力素质提升培训班经费中列支培训班经费支持开展3期相关培训，计划使用经费45万元。

数字技术工程师培育项目承办机构为我省在人力资源社会保障部备案的培训机构，培训方向在在我省已获准开展的大数据、智能制造、人工智能、物联网、云计算等5个专业。培训对象为我省高等学校、职业院校中从事相关专业教学的教师、省内普通高校数字经济相关专业全日制应届毕业生、已从事或拟从事数字经济领域工作的各类从业人员。参训人员由培训机构面向学校或社会征集。

承办机构按照附件2的要求向省人力资源社会保障厅报送培训方案。
三、支持省级行业主管部门举办高层次人才研修班

拟从专业技术人员能力素质提升培训班经费中列支7期培训班经费支持省级行业主管部门举办高层次人才研修班，计划使用经费105万元。

高层次人才研修班承办机构为我省国家级、省级基地，本次优先考虑贵阳康养职业大学、贵州能源集团有限公司、贵阳市城市轨道交通运营有限公司、贵州省网络与信息安全测评认证中心等4家2024年新入选的基地。

国家级、省级专业技术人员继续教育基地要主动对接行业主管部门需求，重点围绕“六大产业基地”“富矿精开”等主题制定高层次人才研修培训方案，按照附件2的要求向省人力资源社会保障厅报送培训方案。高层次人才研修班参训对象为我省企事业单位中具有中高级职称的专业技术人才或中高级管理人才，由行业主管部门负责遴选推荐。

四、对有关问题的说明
（一）专业技术人员管理处将遴选承办机构提交的数字技术工程师培育项目或高层次人才研修班方案，选取具有代表性、针对性的，呈报厅领导审定后予以资助举办。

（二）以上培训或研修班均需按照《关于优化我省专业技术人员继续教育管理的通知》要求完善相关信息，培训或研修期间的学时通过系统计入个人继续教育学时。

（三）根据财政有关要求，参加由省人力资源社会保障厅资助的数字技术工程师培训班的学员，不得再申请证书补贴。

附件2

培训方案系统报送指南

一、登录系统
本单位经办人登录贵州省人才人事综合业务管理服务平台（网址：https://rcrs.gzsrs.cn:9999/ips/），找到【职称评审子系统】，在其中找到【继续教育管理】模块，点击后找到【年度继续教育计划登记】。
[image: image1.jpg]2 EMEBATABZAUSERREZFE

BREET RS 5

sEiEE

FELRES

| FESSNFENEIR

FS  iEiEE SRR ER TR

SRS

w

SRR L

二、填报方案

1.在【年度继续教育计划登记】右侧页面点击“新增”按钮。
[image: image2.jpg]2 EMEBATABZANSEERSFE SRCR-T).4 REFED Qe

IEFRE BENTET RS ROBMBFRE
E | (woEmEsEE | | wmamawt | | FEexSEmRGE

s | 2 0s | iR [ = | MEsm | san izt | A = &zEm ]
s o SRS | J

| R

B smnEm EREIHEER R FEMEEI SR BREA HEFNS sizny - B

A FESSEEIUSE 1 2024 SRR S EMEANEFHSFRET SRS RaT AN 15185141605 2024-08-10 17:31:32 B

2.填写培训方案基本信息。点击“新增”后按要求录入本次方案信息，在“本次培训班或培训科目计划提交审批单位”栏输入“贵州省人力资源和社会保障厅”。确保该方案能够提交到省人力资源社会保障厅审批。

[image: image3.jpg]REEESSNEITB

+ SRR | g RS S J sl | 202 | ¢ BTG | susamnFREARENA J
HIMEEIEE [ msosn E o0sn | mimRam | BNEANRRRRRET | v BIEULE | s AR S RETATL |
S I i —
RIEINE | 351 EIBEINE | i | s (2R (D o g J
CHERE | TUHE | rekmram | e

+ HUREUEE [wrrIom

| mimEEST | BUAMEASASSALEEBESTARS

spliEEEEaE 2

| ammmREE | BNEADARHHEEET

/RO EREE | FNE /28 / FESIHAAR

1 BRI R RES

CBEA | B

| *BRFHS | 15185141605 85837226

B (R BN G AN

| RERSIARY 5

mrE | AR »ﬂ?iﬁ j%[f 2 (mme ]

B

3.填写授课教师基本信息。

[image: image4.jpg]BMRERE

“ R

- REHUETOEE

 ERBUTES

" ERSIPSHATES

" ERBUTERL

* BRRBTERS

* ERITES

S ERT

4.【业务附件】请提交本次方案的word文档，以便专业技术人员管理处可以下载，呈递领导审阅。

5.【审核附件】为非必填，填写培训方案的单位可以结合本单位实际提交相关附件。如无，则可不提供。

三、报名方式

1.“贵州省人才人事综合业务管理服务平台”提供了两种报名方式，一种是“线下自行组织报名”，另一种是“通过贵州省人才人事综合业务管理服务平台报名”。其中“线下自行组织报名”由培训方案提交单位自行收集报名信息，“通过贵州省人才人事综合业务管理服务平台报名”可以提供免费报名信息采集服务。
[image: image5.jpg]i R R

1 EIEES
+ BISREINE 1 ] szl | 2024 | - g | 12 |
- lEEINE | = 5 | s | |+ HUBEREURE | i A ST |
+ BUSEBINS | #asHE + SEURETEIRE [ grrim J 2 il ]

“pasm | Tuna J St Eg“%&gﬁ L <l
- BIEEING [ eousin | JETeY —— ® BERHE | mnennmminznr ]
“mieERen | E J | aramenss
SRY/LOBRIEE | FNE/ 26/ FESLIEAAR BUENEATASGALSEERSPARE |
| IR RS wo|

gEA [REEERA * Tfee |

1 IR SRR

- REGSIARE R | 0

2.如需使用“贵州省人才人事综合业务管理服务平台”采集报名信息的，请在“培训班报名方式”选择“通过贵州省人才人事综合业务管理服务平台报名”，待计划审批通过后，参训人员在贵州省人才人事综合业务管理服务平台注册账号后，可以在【个人继续教育】模块【继续教育培训课程报名】中报名。

[image: image6.jpg]BEREESSNETEE

st sl

| FESENEIIRRRENE

MR B R ARIESRAIF Bt DGR I B R

BN ETUREHEREEIE 2024-08-12 = 2024-08-14 LEEETFEEREENA